
QUARTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 201410 CADERNO 2

2, como fi scal de contrato nº 063/2014 - CPC/RC celebrado com 
a empresa MEGA COMERCIAL E AMBIENTAL LTDA-ME com 
o objetivo a aquisição de condicionadores de ar para atender 
as necessidades desde Centro de Perícias Cientifi cas Renato 
Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 223/14 DE 06/10/2014 – GAB/DGCPCRC

 O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro 
de 2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 
1993, Art. 60. R E S O L V E: Designar o servidor DANIEL 
DA SILVA PORTACIO, Técnico de Administração e Finanças, 
matricula nº 57175380/ 2, como fi scal de contrato nº 065/2014 
- CPC/RC celebrado com a empresa OPREMAX COMÉRCIO 
DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA com o objetivo a 
aquisição de condicionadores de ar para atender as necessidades 
desde Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754622

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 27/09/2014
Valor: 600.000,00
Vigência: 28/09/2014 a 27/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto reajustar 
os valores da Tabela de Preços do Anexo III e prorrogar a vigência 
do Contrato de Credenciamento nº 004/2010 – FUNSAU, com 
base nas disposições previstas no art. 65, II, alinea “d”, da Lei 
no 8.666, de 21 de junho de 1993.
Contrato: 4-10
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
10303133147280000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: HOSPITAL SAÚDE DA FAMÍLIA LTDA
Endereço: Vl Humaitá, Bairro: Pedreira, 1503
CEP. 66085-210 - Belém/PA
Telefone: 9131817000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754672

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 27/09/2014
Valor: 1.200.000,00
Vigência: 28/09/2014 a 27/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto reajustar 
os valores da Tabela de Preços do Anexo III e prorrogar a vigência 
do Contrato de Credenciamento nº 005/2010 – FUNSAU, com 
base nas disposições previstas no art. 65, II, alinea “d”, da Lei no 
8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.
Contrato: 5-10
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
10303133147280000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: DIAGNOSIS CENTRO DE DIAGNÓSTICO LTDA
Endereço: Vl Humaitá, Bairro: Pedreira, 1598
CEP. 66085-210 - Belém/PA
Telefone: 9131817000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752550

PORTARIA: 2014/370
Objetivo: Com o objetivo de participar do SEMINARIO ANHEMBI 
MURUMBI DE COMUNICAÇÃO E EDUCAÇÃO.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
57175464/HELENA LUCIA MANSUR SARIA MULLER (DIRETOR 
DE COMUNICACAO POPULAR E COMUNITARIA) / 4.5 diárias 
(Deslocamento) / de 08/10/2014 a 12/10/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754556

PORTARIA Nº.  746, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002 e;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 292/2014-Gab. Cmdo, 
de 10 de julho de 2014,
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora FLÁVIA 
FRANCINETE FERREIRA MACHADO, matrícula nº. 
57191343/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos 
da modalidade de licitação Pregão Eletrônico – SRP nº 
14/2014, conforme processo n.º2013/493169, cujo objeto visa 
a AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
COMBATE A INCÊNDIOS, pelo Sistema de Registro de Preços, 
visando atender as necessidades dos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo Estadual.
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor THIAGO 
FREITAS MATOS, ocupante do cargo de Gerente do Núcleo 
de Registro de Preços, matrícula nº 54195948/1, lotado nesta 
Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, matrícula nº. 
54185970, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – 
Economista, lotado na SEAD, LUÍS ALBERTO PAMPLONA DA 
CUNHA – TCEL QOBM, JAIME ROSA DE OLIVEIRA – MAJ 
QOBM e ALEX DOS SANTOS LACERDA – 2º TEN QOBM, 
lotados no Corpo de Bombeiros Militar.
IV – REVOGAR a portaria n°. 642, de 27 de agosto de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Belém, 03 de outubro de 2014.

RUTH PINA
    Secretária de Estado de Administração, em exercício.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754563

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0741/2014-GS/SEAD DE 01 DE OUTUBRO 

DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.735 de 
25.09.2014, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº 107/2014-DSP/SEAD de 
19/09/2014.
R E S O L V E:
I-DESIGNAR, o servidor DEIYVSON DA SILVA NUNES, Id. 
Funcional nº 57226137/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência da Coordenadoria 
de Controle Movimentação de Pessoas - DSP/SEAD, durante 
o impedimento legal do titular CARLOS EDUARDO GOMES 
BENTES, Id. Funcional nº.57189721/1, no período de 
22.09.2014 a 21.10.2014.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 22.09.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE OUTUBRO 
DE 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, exercício

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754670

PORTARIA CONJUNTA Nº 658, 01 DE SETEMBRO DE 
2014. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO e o 
AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais que lhes foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824 de 03 de 
janeiro de 2011;
CONSIDERANDO a necessidade de prover aos servidores 
responsáveis pela Gestão e Fiscalização dos contratos fi rmados 
pela administração pública estadual de um instrumento acessível 
e efi ciente de consulta que lhes possibilitem melhor orientá-los 
no cumprimento de suas funções:
RESOLVEM:
Art. 1º - Disponibilizar aos servidores públicos estaduais o 
Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos, elaborado em 
conjunto pela Secretaria de Estado de Administração e pela 
Auditoria Geral do Estado.
Art. 2º - Esta portaria conjunta entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de setembro de 2014. 

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
    Secretária de Estado de Administração

ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Observação:
Manual disponibilizado nos sites:
www.compraspara.pa.gov.br, www.sead.pa.gov.br e www.age.
pa.gov.br

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754582

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 07/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Mudança no quadro societário com transferência de 
quota do sócio.
Contrato: 349
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: AMOEDO E MELO LTDA
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: São Brás, 4397
CEP. 66063-023 - Belém/PA
Telefone: 9132295545
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

PORTARIA-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754641

PORTARIA Nº363 DE 07 DE OUTUBRO DE 2014
CONCEDER, ao servidor CÉLIO MAURÍCIO DA COSTA GUERRA, 
matricula Nº 5238471/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde, lotado na DAS, 30(trinta)dias de Licença Prêmio, 
referente ao 2º triênio, compreendido entre 02/07/1990 a 
01/07/1993, no período de 01 a 30/10/14, devendo retornar ao 
serviço no dia 31/10/2014.    
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
outubro de 2014.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro    

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754685

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/09/2014
Valor: 441.179,88
Vigência: 25/09/2014 a 25/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
a vigência por mais 12 (doze) meses do contrato administrativo 
nº 007/2013 a partir do dia 25/09/2014, conforme cláusula nona 
do contrato, com alteração nos valores pactuados.


